Marcipores.
Lucipores.

Tunica
laticlaui

Symbolum.
Cōdulum
Condalium.
Flexanimis.
Insertorium.

Decurię

Selecti.

Dij selecti.

Tabellaria suffragia.

Nullum his verbis. Sed tamen magnificentius, atque ornatius esse illo nihil potest, quod meis comitijs non tabellam tantę liberalitatis, sed vocę viam prę vobis iudicentur erga me voluntatum, ac studiorum tulistis, &c. Quę comitia cum curiata centuriata sint docet abundę Gell. Et Budęus noster, libro annotationum in pãdectas.

Auxiliares.

AVXILIARES, &c. Erãt qui ex diuersis locis ad pręlium cõducebãtur. Legionem enim & Auxiliares differunt, auctore Vegetio, libro secũdo, ca. secundo. Legio, ait, proprijs corhortibus plena cum grauẽ armaturã, id est, principes hastarios, triarios, antesignarios, funditores, balistarios, pprios & sibi impositos equites. Auxiliares cõducuntur ad pręlium ex diuersis locis, ex diuersis munibus veniẽtes. Porrõ dicebãtur apud Romanos Tribuni militares, eorum autem duo erant genera, auctore Aſco. Alij Rufuli dicebãtur qui in exercitu creabãtur. Alij comitiati, qui Romę comitijs definabantur. Tribuni militaris officium erat, vt miles veste nitidus, armis bene munitus, exercitatione, ac disciplina militari eruditus, respiceret. Tribuni militũ cõsulari potestate promiscue ex patribus, ac plebe creati erãt.

Comitiati.

Tribuni ærarij.

Tribunos dictos, ait Vege. quõd tribuebãt iura militibus. Erãt etiã Tribuni ærarij ij quos nunc appellant vulgo, receptores generales, Lege Aurelia. cum senatoribus equitibusque iudicabãt, vt annotauit quã scitissimẽ Budęus, libro suarum annotationum, afferens. Tribunos militum dici eos posse, quos nostrates marescalos dicunt. LEGE THEATRALI, &c. De instituto Theatrali, lege Valcri. Maxi. libro secundo Titulo, institutorum antiquorum, capi. clx.

CAPVT .III.

Fibulæ.

EORVM VERO HONORI, &c. Maiores victimas, id est, tauros, capras, & id genus antiquitas Romana cornibus auratis dijs mactare solebat, propterea aurum licetiosius fuisse immisistum rebus inanibus constat. Adoleuit præterea (ait Plin.) in militiã Mar. Bruti repertis literis Mar. (ait Plin.) Brutus in philippicis campis epistolę reperiri Fremẽtes Fibulas, &c. Fibulę enim sunt proprie circuli, ac quædã ornamenta cinguli ad vestem subligandã, vnde ait

Vergil. Aurea purpuream subnectit fibula veste.

AT HERCVLES IDEM TV BRUTE, &c. Vale. Max. Titulo Antiquorum institutorum refert Maritus cõcessisse fœminis aurum gestare. Postularunt enim quõdã Romanę mulieres, vt eis liceret, cum aurum, tũ purpurã gestare, ob id Lucius Valerius apud Litiũ, libro quarto de bello Mace, orationem habuit apud senatum pro hac re. Marco (ait Litiũ) Catone reclamante purpura, ait, viri vtetur, prætexati in magistratibus, in sacerdotijs: libere nostri purpura togis vtentur: magistratibus in colonijs municipijsque togę prætexatę habendę ius est, nec id, vt solum habeant tãtum in signo, sed etiam, vt cum eo crementur mortui. Fœminis dũtaxat vsum purpurę interdicemus, hæc ille. Ceterum quod dicitur de nummo, ac partibus assis de victoriato, de æris nota grauis, nihil constitui hic agere, quia omnia hæc quã scitissimẽ, ac cõcinnissimẽ à Budęo nostro sunt edocta. multa enim prætereũda videntur, potissimum, quia ab eo doctius quam dici possit explanata sint, sed redeamus ad textum.

PROXIMUM SCELVS FECIT, Qui primus ex auro denarium signauit, quod & ipsum latet, auctore incerto, &c. Mirari hic subit, Plin. ignorasse illum, qui nummum primum ex auro atque argento signauerit. Quãdo Herodotus libro primo histo. Scribat, Lydos primos omnium nummum aureum, & argenteũ

ad vsum

ad vsum percussisse, Nisi de Romanis solis hic agat Pli. Strabo, lib. octauo phaedonem argentum signari primo docuisse tradit Pli. ab vrbe condita quingentesimo octogesimo quinto id signatum Romae ait, Eutropius verò secundo histo. scribit saturnium nummos aereos latinis signasse.

EMPTIONIBVS QVAE MANCIPII SVNT, &c. Ea sunt sui mancipij, quae nullius dominio subiecta sunt, & vt quidem volunt, sui iuris, de quibus Budaeus, libro suarum annotationum abundè.

NOTA aeris fuit ex altera parte Ianus, &c. Aes primus signauit Ianus, auctore Macrobo. primo Satur. Hic igitur Ianus cum saturnum classe peruectum excipisset hospitio, & ab eo edoctus peritiâ ruris, ferum illum & rudem ante fruges cognitas, victum in melius redegisset, regni eum societate munerauit. Cum prius quoque aera signaret, seruauit & in hoc saturni reuerentiam, vt quoniam ille nauis fuerat aduectus, ex vna quidem parte sui capitis effigies, ex altera verò nauis ex primeretur, quo Saturni memoriam etiam in posteros propagaret. Quae ab Ouidio confirmari possunt, his.

Multi quidem didisci, sed cur naualis in aere
Altera signata est, altera forma biceps
Ar bona posteritas puppim formauit in aere
Hospitis aduentum testificata dei.

CVM Septimuleius, C. Gracchi familiaris auro repensum caput, &c. Lege de hoc Vale. Maxî. Titulo auaritiâe. FUGITIVIS NOSTRIS, &c.

Fugitiui serui proprie dicebantur, qui à domino ea mente fugiebant, ne ad eum vltra redire vellent. Fugitiuus etiâ qui extra domum domini causa fugerit, ne in eius dominium vltra veniat, & fugitiuius, qui erat seruorum fugitiuorum reprehensor. PARASTATAE, &c. Parastatae hic, & apud Victruuium lapides pilarum modo apppositi colunâs, de qua similitudine alterum cruris os, (duo enim sunt) parastata dicitur in iumentis, à Victruuius etiâ tabullae quaedam dicuntur.

PEGMA DVXIT, &c. Pegma est machina quaedam lignea, in qua statuae solebant collocari, ad eas sustinendas. Formâ huius machinae sic describit Seneca ad Lucil. His annumeres licet machinatores, qui pegmata per se surgentia excogitant, & tabulata tacite in sublimè crescentia & alias ex inopinato varietates, aut deshiscentibus quae cohaerebant, aut quae stabant sua sponte cohaerentibus, aut ipsae quae eminebant paulatim in se resedentibus. Huius etiam machinae meminit Iosephus, libro septimo, belli iudaici. Romani enim in his machinis solebant depugnare. propterea illi pegmata à Tranquil. dicuntur. Festus, scribit esse pegmata, aut aere, aut marmore ornamenta, quae vt plurimum in atrijs, quâdoque in porticibus aulisque affigunt, maiorum aliorumque fortium virorum gesta certius quam pictura ostendentium.

MVNICIPIIIS, &c. Municipia dicebantur quae aliunde veniebant in ciuitatem, & cum suo iure viuerent, muneribus tamen populi Romaniungebantur. Capiebant enim numera, sed non damnosa, vt est collatio tributorum, & huiusmodi quae ad honorem pertinet, a quo munere capeffendo dicta municipia. Et municipia ciuitates suo iure vtentes & legibus.

LAQUEARIA, &c. Laquearia pro partibus superioribus cubiculi varijs a dornatis coloribus poni solent. Item pro trabibus planis, quae interdum à quibusdam Lacus dici solent. Qui de praecio, ac iudicatura auri bonitate, qui vult, adeat Budaeum, libro assis. iij. De opulentiâ Romanorum idem, libro secundus do assis abundè, quare de his haec tenus, &c.

Sui mancipij esse.

Fugitiui serui.

Parastatae.

Pegmata.

Pegmata.

Municipia.

Chrysera.

VRVM INVENTITVR IN NOSTRO ORBE, &c. Aurum quod græce χρυσος auriferum verò χρυσόκοπος in pluribus locis inuenitur potissimū in insulis dictis, auctore Martiano Capella, libro sexto. Chrysera ab auro, & argyria ab argēto, horū meminit Dionysij interps hoc carmine. Insula, quæ præfici signatur nominis vsu Aurea, quod fuluo sol hic magis orbe rubescat.

Aurifodinae gallicæ.

De formicis aurum fodientibus aliubi actum est. Prestantes autem aurifodinas in Turdetania, fuisse docuimus in parte geogra. De quibus etiā scitè meminit Strabro, libro tertio. Vbi ait etiā Gallos aurifodines clarissimas habuisse. Galli, ait, nobiliore esse sua censent, quæ in Cimerio monte sita sunt, & quæ Pyrene ipsi subiacent, &c. Budæus putat legendum hic nō Cimerio, sed Cēmeno, esse quæ mōtem, quæ alij Tararā dicāt. De quibus qui volet copiosius legat Budæum, libro assis quarto. Cæterō, in quibusdā codicibus hic legitur Pilas. Alij tamen legunt syncerus pala. Sunt enim palæ glebulæ auri selibrales, alij massulas auri vocāt, auctore Strabone. Denarium autem libralem vocant Balucē, de quibus assiatim meminit Budæus eo quo diximus loco.

Palæ.

Balucē.

Electrū

EST ELECTRO AVCTORITAS, &c. Electrum, id est, quod nunc ambrā vocamus, vt quibusdā placitum video, quod & succinum alij vocant, è lachryma populi, auctore Diosco. libro primo, poetæ fabulātur ex lachrymis Heliadum sororum Phætonis, quæ in populos arbores mutatae dicuntur poetis, vnde cecinit Ouidius, secundo Transformationum, Clymene earum.

Mater dum truncis auellere corpora tentat
Et teneros manibus ramos abrupit, & inde
Sanguineque manant tanquā de vulnere guttæ
Inde fluunt lachrymæ, stillataque sole rigescunt
De ramis Electra nouis, quæ lucidus amnis
Excipit, & nurbus mittit gestanda latinis.

Tria esse genera ferunt Electri, vt videre est infra, nōnulli purgamentum esse auri Electrum ferunt. In padum amnem defluere testatur Pli. Itē & Diosco. libro primo, ab eo quæ Chrysothoron dicitur, sistere ventris, ac stomachi fluxiones idem scriptū reliquit. IN TEMPLIO ANAITIDIS POSITA Refertur, &c. Meminit huius Deæ, ac templi Strabo, libro geo. x i. his verbis. Quia ad Euxinum vergunt, quos ponticos vocāt. Sed cum ex spolijs festa celebrarent, Persarum imperatores eos noctu a dorti, fuiditus deleuere. Ac petrā quandā, in cāpo positā, in mōtis figurā, terra exaggerantes, muro circundederūt, atque Anaitidis & sociorū deorum Amani & Anāda dati, qui Persarum nomina sunt, cōstructo delubro, annua ibi solennia instituire nomine Saccha, &c. Et libro. xii. Zeletica regio Zela urbem super aggere Semiramidis cōditā habet, in ea templum est Anaitidis, &c. Anaetis, auctore Herodo. & Pausa. Anaetin dicā à Lydis coli tradunt.

CAPVT .V.

Chryso colla.

CHRYSOCOLLA HUMOR, &c. Est ergo Chryso colla humor in puteatum scrobibus, ac quedam vena putris, præcipua laudatur Armenica colerem (auctore Diosco. libro quinto) porri simile reddens secundum locum sibi vè dicat Macedonia, & Cypria. Damnatur ea quæ terrā colerit. Duplex fertur hæc, altera quæ in cūctis ferè metallis inuenitur, ac ærarijs: altera, quæ Cypria ærugine & vris na puera addito nitro temperatur. Nihil enim vox Chryso collæ.

focollæ, aliud notat quã aurij glutinum. Meminit Chryfocollæ Strabo, libro decimo sexto his verbis. Nã etiã ex pueri lotio chryfocolla cõficitur, ac in mediõ quidam lacu, iure res huiuscemõdi accidit, &c. Meminit etiã eius potestatis medicæ, Paul^o Aeginita, libro sexto, asserens prodesse maleficis, ac diolosis vlcerebus. Diosc. purgare cicatrice tradit, chryfocollã excrefcentem carnem coercere, adstringere, purgare, calefacere. **LVTEAM VOCANT, &c.** Luteã putãt ita dictam Chryfocollã, ab herba lutea dicta, qua adulterari potest, Victruuius, libro architecturę suæ septimo, pingendis parietibus laudauit Chryfocollã macedonicã, cuius verba sunt. Chryfocolla apportatur à Macedonia, Fõditur autem ex his locis, qui sunt proximi aratijs metallis: Quotidianus & multus fuit quondã in pingendis triclinijs, cubiculis, & porticibus Chryfocollæ vsus.

CAPVT SEXTVM

B HIS ARGENTI METALLA, &c. De Argenti fodinis, ac argenti p̄cio abudẽ Bude^o, lib. iij. Cassus meminit: quare qui de his volet locũ habet quẽ adeat. Ceterõ de Argenti uiuo, quod gr̄ce hydragyros dicit̄, vel hydragyros, ex minio secundario fieri aiunt Hydragyro dictũ quasi aquosum argentũ, multiplex genus esse ferunt, vt videre est lectionẽ Diosco. libro quinto, id potum perniciẽ mirã adfert interna enim suo p̄dere exest. Remedio est lac multum potum

subinde, limatura auri est huic rei auxilio, vinum item meracum. Fuit autem diũ disceptatum apud eruditiores sit ne calidum, vel frigidum, alij ratione motus, calidum ferunt, calidũ enim magis mobile est, est enim argentũ viuũ quietis nesciũ, lucidum, diaphanum, ac perspicuum quẽ calido, ac naturæ igne cõpetunt. Alij cõtra, frigidum asserunt, quia graue a diũdum, ac p̄derosum, quẽ frigidõ cõgruunt, Persuadet tamen esse calidum, quia forat ac exest, quẽ proprie sunt calidi, magis quã frigidi. Frigida enim in quarto ordine, vt ferũt physici magis segnicie, torporem, corporis que grauitatem asserunt, quã quẽ calida. sunt nobis ex exemplo Mandragora, Opium, Papauer, Hyosciamus, quẽ frigida summẽ sunt ad deferẽtia corporis grauitatẽ, quẽ verõ calida summẽ, vt Titymallus, Elleborum, & id genus multa magis excitãt sensus, ac calorem corporibus membris que infundũt, ob id vidẽt argentum viuũ potius esse calidum, quã frigidum, exest enim interna potum, auctore Diosco. item forat Vasa præter quãdam.

STIBIVM. APPELLANT ALII ALBASTRVM, &c. Sunt etiã qui vocent id Alabandicum & alabandum, auctore Aetio, hoc, quia oculos dilatat eorum lippitudines inihbet platyophthalmõ vocauerunt graci ad formã lenocinium hoc facit, eo que mulieres non natiuo suo colore cõtente ad fucum vtuntur, quo forma, ac colore elegãtiore niteãt. Adstringit autẽ stibiũ, obstruit, refrigerat, excrefcentia in carne cohibet, vlcera ad cicatricem p̄ducit, auctore Diosco. libro quinto: Ceterõ omitto hic quẽ Leonicus de argento viuo dixit, hunc legat qui volet. De scoria argenti, id est, recremento etiã meminit Diosco. lib. v. id vocant Helcysma, aut Eucauma, cõfert id cicatricibus, ac emplastris, adstringit, ac extrahit id, quẽ vocentur lyparẽ medicamenta docuimus, lib. xxij.

ET QVAE VOCATVR SPVMA ARGENTI, &c. Spuma argenti alij lithargyron vocãt, triã sunt eius genera Chrysitis, quẽ fixex ipsa Vena, Argyr̄itis secunda, tertã Molibditis, alij non esse spumam argenti Lithargyron dicunt, vt ex Plinio hic videre est. De coctura eius meminit Dioscondes, libro

quandam perfectam, hoc est, amotionem omnem aspredinis. Fit autem aliquando imbecillis imaginum expressio, quia tunc formæ reflexæ debiliores sunt, ob id debilius offeruntur, ac mouent,

CAPVT . X. &c

ON ERAT APVD ROMANOS, &c. De diuitijs Crassi ac Romanorum aliorum assatim meminit, & scitè quidem Budæus noster, libro secundo assis, respurgatque locum hunc ac non legendum censet, vt passim legitur, sed hoc modo. In agris sestertium bis millies possedit, hoc est, ære nostro quinquagies centena millia aureorū coronatorum. Qui de his plura volet, locum habet quā adcat.

DECOXISSE CREDITORI RVS SVIS, &c. Decoquere verbum elegans pro creditum, vt sic dicam non soluere, ac æte credito fraudare, hinc Plinius aliubi, id est, vice simo primo, Crocum syluestre optimum, ferere in Italia minimè expedit ad scrupula vsque singula æreis decoquentibus, id est, depositum non reddentibus: decoquere igitur est depositum non reddere. Decoquere etiam est diminuere, ac absumere: hinc decoctores patrimoniorum, qui omnia consumpserunt studio gulae, ac ganeæ causâ. Porcio fuerit.

BITHINII PYTHII, &c. De diuitijs Pythij Bithinici, habes de hoc apud Herodotum libro septimo, & apud Trogum, & amplius apud Budæum, libro quinto assis, vbi opum silius scitè meminit hæc quæ omnia expliuit ad vnguem, quare nec de his differere fuit consilij nostri.

Deco-
quere.

Deco-
ctores.

CAPVT . XI. &c

ASA EX ARGENTO MIRA INCONSTANTIA. HVMANI INGENII VARIAT, NULLVM GENVS OFFICINAE DIV. PROBANDO, &c.

Hoc caput parum habet fusce dinis, quare de hoc obiter. Vocantur autem anaglypha superaspera, nam glypha vocamus, quæ non leuia sed aspera sunt, vt æclaturæ quæ sunt inæquales ac eminentes apud Vitruium. Anaglypha dicta sunt, quia ab ana, quod est super, & glypho, quod est scalpo. Et quæ in asperitatem incisa sunt, auroque circumlata, anaglypha scitè dici possunt. Porro, emblemata qua voce vtitur Plinius capite sequenti, sunt opera vermiculata ex tessellis institijs apta. Erant etiam ornamenta vt hic, in vasis argenteis ac aureis. Toreumata etiam æclaturæ dicuntur ac emblemata. Cæterum, sil, cuius meminit Plinius capite decimo tertio. Est sili color, vt ochræ luteus, qui tamen cremato sile marmoroso acetoque restincto, abit in purpureum. Genus aliud scyricum dicunt ab insula Scyro.

Anagly-
pha.

Emble-
mata.
Toreu-
mata.
Sil.

MAGYDAS ET STATERAS. &c. Magida, instrumenti genus coquinari, etiam Polluce, Stateram lapcem appellat. Magida etiam genus est panis, vocant etiam climateras & climacas, vasis genera, author est Pollux.

CAPVT . XIII. &c

onoVI
tibog

ILE PRIMI INSTITVERE, &c.
 Agendum est hic obiter de coloribus, primo de cæruleo, cuius origo ab ærarijs metallis in cypro. Copiosius ex harena literali secundum quosdam sub cauatos specus maris inuenitur, cuius meminit Vitruius libro septimo, cap. xi. his verbis. Cærulei temperationes Alexandriae primum sunt inuenta, postea item Vestorius puteolis instituit faciendū. Ratio autem eius, è quibus est inuenta, satis habet admirationis. Arena cum nitri flore conteritur a deo subtiliter, vt efficiatur quemadmodū farina, & æri cyprio bimis crassis (vt scobis) facto immixta conspergitur, vt conglomeretur, deinde pilæ manibus versando efficiuntur, & ita colligantur vt inarescant. Hæ aridæ componuntur in vrceo sicili, vrceus ponitur in fornace, ita æs, & ea arena ab ignis vehementia conseruescendo cum coaruerint, inter se dando & accipiendo sudores à proprietatibus discedunt, suisque rebus per ignis vehementia confecti cæruleo rediguntur colore, vsta verò quæ satis habet vtilitatis in operibus tectorijs sic temperatur. Gleba silis boni coquitur, vt sit in igne candens, ea autem aceto extinguitur, & efficitur purpureo colore. Sunt qui hic legant Nestorianum, quādo legendū sit Vestorianū aut Vistorianū, vt cōijcere licet lectione Vitruij. Porro quod vocat lomentū, λέωμα putant dictū græce aliqui. Ceterum Pli. sil mor dere ac adstringere tradit, Dioscori. libro quinto, cæruleum refert etiam reprimere, modicè erodere, exulcerare, crustas gignere. Porro, lomentum hic significat tenuissimum quoddam tritum. Porro vasa hic deliaca vocat à Delo, sicut coryntho Corynthia, ex Delo enim preciosum æs fuit erutum, hicque antiquissima æris gloria fuit, vnde ad Romam auectū est æs, cuius rei meminisse videtur Cicero in actione pro Roscio. Domus, inquit, referta vasis Corynthis & deliacis, Et quarta actione contra Verrem. Supellectilem ex ære deliacham & corynthiam.